¹⁸⁸ Cfr. *De fortuna* III 6, 5: «Tunc vero effectus ab iis in genitura significatos succedere, cum tempus praestitutum advenerit, inde etiam fieri, ut quae eventitia nobis sint ab stellis tamen ipsis, ut quae nostra afficiant corpora et suscitentur initio innuanturque, et post etiam cum tempus ipsum ematuravit, afferantur». Cfr. anche III 7, 2: «Causa tamen id effi ciens et ab hora geniturae manat, et a Iove in horoscopo feliciter collocato. Quod si qua hora hic ipse magistratum inibit vel horoscopum vel Iovem infelix percusserit stella, Mars scilicet aut Saturnus, quae utraque stella malefica a mathematicis dicitur, nimirum impedimentum aliquod, incommodum ve seu periculum in gerendo magistratu pro natura portenditur aut Saturni aut Martis proque eius statu, pro loco item ac signo de quo hosticum minitabitur». Il Pontano prosegue mostrando gli effetti del posizionamento degli astri alla nascita sulla vita del nascituro.

¹⁸⁹ Non è certo questa la sede adatta ad un simile approfondimento, che, per quanto di estremo interesse, esula dal nostro discorso. La bibliografia è piuttosto ampia; mi limito a rimandare per una sintesi sugli interessi astrologici dell'umanista ed il suo rapporto con le fonti classiche e tardo-antiche in materia, nonché sul suo posizionamento all'interno del panorama quattrocentesco a Pontano 2012, pp. 27-32. Per ulteriori riferimenti bibliografici cfr. *ivi*, pp. 355-362 e Pontano 2019, pp. LXXXI-XCVIII.

¹⁹⁰ La nota si trova nell'esemplare conservato presso la Biblioteca Riccardiana e viene trascritta anche dal Vettori sui margini del suo incunabolo. Cfr. anche Ullman 1973b, p. 426.

¹⁹¹ Non mi dilungo su questi temi che meriterebbero una trattazione specifica, ma mi limito a rimandare al passo della *Retorica* di Aristotele (1, 10, ovvero 1369ab) che distingue i due concetti, sul quale si veda Pontano 2012, p. 36, n. 38.

III 7, 88 (c. 32r)

laudis et assiduo vigeat certamine miles

In marg.:

exercitatio militum.

III 7, 95 (c. 32r) dextra: *in interlin.* partes dextras.

III 7, 97 (c. 32r) tangere: *in interlin.* velit.

Queste glosse, inquadrare nel campo semantico militare, si inseriscono nell'*excursus* dedicato ad illustrare le arti belliche in cui Messalla eccelle. Il primo passo allude alle gare tra soldati, svolte anche come esercitazione propedeutica alla battaglia, mentre il secondo si riferisce alla capacità degli stessi di difendersi con lo scudo dagli attacchi provenienti sia dal lato destro che dal sinistro (v. 95, «quis parma, seu dextra velit seu laeva, tueri»). La terza nota riproduce il verbo che regge l'infinito, situato due versi prima (v. 95).